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VIERTELJAHRE S ÜBER SICHTEN
1. BEVÖLKERUNG.

Entwicklung der Wohnbevölkerung.
1

Monat Anfangs¬
bestand

überschuß

Wanderungs-

gewinn

')

Gesamt-
zunahme

Endbestand Mittlere

bevölkerung

Überhaupt

Dav. Auslander

absolut %

128 721
128 854
129 320 -)

50
46
36

83
420
306

133
466
342

128 854
129 320 2)

129 662

4 258
41963)

4 192

3,3
3,2

3,2

128 790
129 090
129 490

November
Dezember

4.Viertelj. 1941

4.VierteIj. 1940
128 721
126 082

132
49

809
1 370

941
1 419

129 662
127 501

4 192

4 528
3,2
3,6

129 120
126 720

') Wegzugszuschlag 4 %. a) Provisorisches Volkszählungsergebnis am 1. XII. 41: 129 331. 3) Provisorisches
Volkszählungsergebnis am 1. XII. 41: 4441.

Eheschließungen, Geburten und Todesfälle.

2

Monat

Absolute Zahlen Auf 1000 Einwohner Im 1. Le¬
bensj ahr
Gestorb.
auf 100
Lebend-

geboreneschließungen

Lebendgeborene Gestorbene

schließungen

Lebend-

geborene
Gestorbene

überhaupt außerehelich überhaupt

im 1.
Lebensjahr

158
173

81

159
159

149

9

8

5

109

113
113

2

3

1

14,7
16,1

7,5

14,8
14,8
13,8

10,2
10,5
10,5

1,2
1,9

0,7
November
Dezember

4. Vierteljahr 1941

4.Vierteljahr 1940
412

410
4671)
345

22

17

3 352)

296
6

13
12.8
12.9

14,5
10,9

10,4
9,3

1,3

3,8

') Davon 324 (250) in Anstalten geboren. *) Davon über COjährig 195 (183) Personen.

Sterbefälle nach Todesursachen.

Todesursache
4. V'jähr

1941[1940
Todesursache — Sterbeort

1. Angeb.Lebensschwäche
2. Altersschwäche
8. Scharlach
4. Masern
5. Pocken
6. Unterleibstyphus
7. Diphtherie
8. Keuchhusten
9. Grippe (Influenza)

10. Kindbettfieber
11. Lungentuberkulose
12. Übrige Tuberkulose
13. Krebs
14. Übrige Geschwülste
15. Krankh.d.Nerv.-Syst.

16. Herzkrankheiten
17. Arterienverkalkung
18. Magendarmstör. d. Säugl.
19. Übr. Krankh. d.Verdauungsorg.
20. Lungenentzündung
21. Übr. Krankh. d. Atmungsorg.
22. Krankh. d. Harn-u.Geschl.-Org.
23. Selbstmord
24. Unfall
25. Übrige (auch unbestimmte)

In Spitälern und Anstalten
Auf öffentlichem Terrain
In Privatwohnungen

Zusammen

'} Davon weiblich 175 (152).
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Zu- und Wegzug von Familien und Einzelpersonen.
(Ohne Wegzugszuschlag.)

4 4. Vierteljahr
Personengruppe Okt. Nov. Dez.

1941 1940

Zuzug :

Familien 87 113 82 282 363
Personen im Familienverband 233 323 227 783 965

Einzelpersonen 1053 1094 848 2995 2825

Personen überhaupt 1286 1417 1075 3778 3790

Wegzug :

Familien 108 96 52 256 174

Personen im Familienverband 290 290 145 725 494

Einzelpersonen 867 668 594 2129 1833

Personen überhaupt 1157 958 739 2854 2327

Mehrzuzug:
Familien — 21 17 30 26 189

Personen im Familienverband — 57 33 82 58 471

Einzelpersonen 186 426 254 866 992

Personen überhaupt 129 459 336 924 1463

Heimat und Herkunftsort bzw. Wegzugsziel der Gewanderten.
(Ohne Wegzugszuschlag.)

5 Heimat Zuzug im
4. Vierteljahr

Wegzug im
4. Vierteljahr

Mehrzuzug im
4. Vierteljahr

Herkunftsort bzw. Wegzugsziel 1941 1940 1941 1940 1941 1940

Heimat :

Stadt Bern 69 80 70 55 — 1 25

Übriger Kanton Bern 1795 1786 1379 1216 416 570

Übrige Schweiz 1774 1754 1251 909 523 845

Ausland 140 170 154 147 — 14 23

Herkunftsort bzw. Wegzugsziel:
Vororte 363 394 446 344 — 83 50

Übriger Kanton Bern 1229 1146 847 812 382 334

übrige Schweiz 2052 2009 1447 1025 605 984
Ausland 134 241 103 128 31 113

Unbekannt — — 11 18 — 11 — 18

Alle Gewanderten 3778 3790 2854 2327 924 1463
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Das Alter der Gewanderten.

(Ohne Wegzugszuschlag.)

'' Geschlecht Alle
Davon entfallen auf die Altersgruppe

Personengruppe

Gewanderten

Unter
20 J ahre

20—39
Jahre

40—69
Jahre

60 und
mehr
Jahre

Zuzug :

Männliche Personen 1500 288 1006 163 43

Weibliche Personen 2278 674 1294 229 81

Erwerbstätige 2548 478 1756 288 26

Nichterwerbstätige 1230 484 544 104 98

Zusammen 4. Vierteljahr 1941 3778 962 2300 392 124

4. Vierteljahr 1940 3790 1044 2259 380 107

Wegzug:

Männliche Personen 1208 242 809 113 44

Weibliche Personen 1646 421 980 179 66

Erwerbstätige 1886 279 1355 209 43

Nichterwerbstätige 968 384 434 83 67

Zusammen 4. Vierteljahr 1941 2854 663 1789 292 110

4. Vierteljahr 1940 2327 560 1407 254 106

Mehrzuzug:

Männliche Personen 292 46 197 50 — 1

Weibliche Personen 632 253 314 50 15

Erwerbstätige 662 199 401 79 — 17

Nichterwerbstätige 262 100 110 21 31

Zusammen 4. Vierteljahr 1941 924 299 511 100 14

4. Vierteljahr 1940 1463 484 852 126 1
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Beruf und soziale Stellung der Gewanderten: Männer.

(Ohne Wegzugszuschlag.)

7

Berufsgruppe

Zuzug im
4. Vierteljahr

Wegzug im
4. Vierteljahr

Mehrzuzug im
4. Vierteljahr

1941 1940 1941 1940 1941 1940

Bau- und Holzarbeiter 51 55 60 37 — 9 18

Metallarbeiter 71 81 86 66 — 15 15

Übrige gewerbliche Arbeiter 199 207 197 178 2 29

Kaufmännische und Bankangestellte 127 107 103 73 24 34

Hotel- und Wirtschaftspersonal 96 100 72 75 24 25

Übrige Privatangestellte 95 120 110 94 — 15 26
Öffentliche Funktionäre 368 281 157 69 211 212

Künstler und freie Berufe 39 40 59 41 — 20 — 1

Selbständige im Handel und Gewerbe 26 30 22 14 4 16

Erwerbstätige zusammen
Nichterwerbstätige

Zusammen

1072
428

1021
392

866
342

647
257

206
86

374
135

1500 1413 1208 904 292 509

Beruf und soziale Stellung der Gewanderten: Frauen.

(Ohne Wegzugszuschlag.)

8 Zuzug im Wegzug im Mehrzuzug im

Berufsgruppe
4. Vierteljahr 4. Vierteljahr 4. Vierteljahr

1941 1940 1941 1940 1941 1910

Gewerbliche Arbeiterinnen 96 85 76 60 20 25

Handelsangestellte 111 110 71 72 40 38

Hotel- und Wirtschaftspersonal 311 332 230 174 81 158

Hausangestellte 688 727 473 455 215 272
Übrige Angestellte 229 218 149 139 80 79

Künstlerinnen und freie Berufe 24 33 15 23 9 10

Selbständige im Handel und Gewerbe 17 18 6 8 11 10

Erwerbstätige zusammen 1476 1523 1020 931 456 592

Nichterwerbstätige 802 854 626 492 176 362

Zusammen 2278 2377 1646 1423 632 954



— 159 —

Herkunftsort und Erwerbstätigkeit der zugezogenen Ausländer.

9
Zugezogene
Ausländer

Zugezogene
Ausländer

Erwerbstätigkeit aus
der

Schweiz

aus
dem

Ausland überhaupt

Erwerbstätigkeit aus
der

Schweiz

aus
dem

Ausland überhaupt

A. Männer: B. Frauen:
2 2 3 3

Übrige Arbeiter 7 1 8 Handelsangestellte 2 — 2

Handelsangestellte 1 1 2 Hotelpersonal 10 — 10

Übrige Angestellte 11 — 11 Hausangestellte 21 3 24

Musiker, Künstler — — — Übrige Angestellte 7 — 7

2 2 1 1

1 1 2

23 2 25 Selbständige 1 — 1

Erwerbstätige 46 4 50
Studierende usw. 4 1 5 Studierende usw. 6 — 6

Übr. Nichterwerbst. 8 9 17 Übr. Nichterwerbst. 19 18 37

Zus. 4. Viertel]. 1941. 35 12 47 Zus. 4. Viertel], 1941. 71 22 93
4. Viertel]. 1940. 34 21 55 4. Viertelj. 1940. 84 31 115

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten ansteckenden Krank¬
heiten (ohne Tuberkulose).

10
Vierteljahr

Diphtherie Scharlach Masern
und

Röteln
Spitze

Blattern Typhus Mumps
Keuchhusten Influenza

lähmung

4. Vierteljahr 1941
4. Vierteljahr 1940

6

1

27 >)

25

12

3

21 2

2

6

1

11

7 4
91)

l) 1 Verdachtsfall.

Patienteneintritte in Spitäler.

it Patienteneintritte überhaupt Davon in Bern wohnhaft

Vierteljahr Irren¬
anstalten öffentl.

Spitäler Privatspitäler Zusammen
anstalten öffentl.

Spitäler Privatspitäler Zusammen

4. Vierteljahr 1941 179 3 048 1 958 5 185 56 1 092 1 055 2 203
4. Vierteljahr 1940 171 3 037 1 932 5 140 46 1 024 966 2 036
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